Revisor A:

Comentário 1:
Keywords: termo Mesh correcto deverá ser Lithium Chloride
Resposta: foi feita a alteração sugerida

Comentário 2:
Introdução: é dito que a única indicação do lítio é a doença bipolar. No entanto o RCM do produto apresenta outras indicações.
Resposta: Alterado para “O lítio tem como principal indicação a doença bipolar.” Foi ainda retirada a referência bibliográfica.

Comentário 3: 
Os autores utilizam o caracter “+” para descreverem uma associação farmacológica. A linguagem escrita deve ser extremamente cuidada pelo que este caracter deve ser substituído.
Resposta: Alterado para “sob bisoprolol e associação de irbesartan com hidroclorotiazida”

Comentário 4:
É descrito que o doente apresenta doença renal crónica (DRC), qual o
estádio da DRC? Em alternativa pode ser apresentado o valor de creatinina
ou a taxa de filtração glomerular estimada.
Resposta: alterado para “...com história de (...) doença renal crónica estádio 3...”

Comentário 5:
Há quanto tempo estava a doente a fazer lítio? Percebe-se pelo texto que
há anos, mas quantos.
Resposta: alterado para: “... com história de (...) doença bipolar sob terapêutica com lítio 400 mg duas vezes por dia há mais de 20 anos, fluvoxamina e lorazepam, sem seguimento ou controlo analítico há cerca de 3 anos.”

Comentário 6:
É colocado a litémia do doente, no entanto deverá ser indicado igualmente quais os valores considerados normais.
Resposta: alterado para: “...estudo analítico com doseamento de lítio, que revelou litémia de 2,56 mmol/L (níveis terapêuticos: 0,6–1,2mmol/L; níveis tóxicos: > 2,0mmol/L).

Comentário 7:
O que os autores entendem por hidratação venosa agressiva? Esta designação poderá por exemplo ser substituída pelo volume diário de fluídos administrados ou de outra forma que permita ao leitor entender o que foi feito. “Agressivo” é um termo duvidoso.
Resposta: alterado para “Iniciou hidratação endovenosa intensiva (com soro fisiológico a 125 mL/h) e hemodiálise urgente...”


Comentário 8:
É referido que o doente “não apresentava alterações relevantes no estudo analítico ou na gasimetria arterial”. É verdade que os autores não podem apresentar todos os exames complementares realizados, mas alguns, como as provas tiroideias, devem ser expressamente indicados uma vez que o quadro pode sugerir um hipotiroidismo e o próprio lítio pode originar hipotiroidismo..
Resposta: alterado para “Não apresentava alterações relevantes no estudo analítico ou na gasimetria arterial (nomeadamente com ionograma, equilíbrio ácido-base e função tiroideia normais)



Revisor B:
[bookmark: _GoBack]
Comentário 1:
sob bisoprolol e associação de irbesartan com hidroclorotiazida
Resposta: foi feita a alteração sugerida

Comentário 2:
sob terapêutica com lítio 400mg 2 vezes por dia
Resposta: alterado para “sob terapêutica com lítio 400mg duas vezes por dia”

Comentário 3:
Foi levado ao Serviço de Urgência (SU) pela esposa
Resposta: foi feita a alteração sugerida

Comentário 4:
Tinha sido observado recentemente pela Psiquiatria em contexto de SU
Resposta: alterado para “Tinha sido observado recentemente pela Psiquiatria no SU”

Comentário 5:
À admissão no SU...
Resposta: foi feita a alteração sugerida

Comentário 5:
agravamento da função renal, com creatininémia de 2,4mg/dL
Resposta: foi feita a alteração sugerida

Comentário 6:
Iniciou hidratação endovenosa intensiva 
Resposta: alterado para: “Iniciou hidratação endovenosa intensiva (com soro fisiológico a 125 mL/h) e hemodiálise urgente...”
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